
2025 年 6 月 16 日 
標準化交流プラットフォーム会員各位 

一般財団法人日本規格協会 
標準化企画・管理ユニット 

 

標準化交流プラットフォーム運営体制の見直しについて 

 
拝啓 時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。  
平素より国際標準化活動にご尽力をいただき、厚くお礼申し上げます。  
さて、2021 年 4 月より開始しました標準化交流プラットフォーム（CoPS）について、以

下のとおり、運営体制を見直し、会員制度及び関連規程を刷新することといたしますので、
ご案内申し上げます。 

これまで CoPS では、会員登録（法人・個人）をいただいた皆様に、交流会や研究会にご
参加いただく形式をとってまいりましたが、この度、交流会・研究会を機動的に設置して、
個別の交流会・研究会の目的に合わせて柔軟な運営を行うことができるように体制を変更
いたします。それに伴い、会員制度を廃止し、関連規程を見直し、今後参加をご検討する方
が利用しやすい仕組みを目指してまいります。 

つきましては、誠に恐縮ながら、2025 年 6 月 16 日をもちまして、CoPS 事務局による会
員管理を廃止し、関連規程を見直しいたしましました。これに伴い、ご登録いただいた CoPS
法人会員及び個人会員の情報は、責任をもって適切に廃棄いたします。 

なお、CoPS の一環として、交流会又は研究会の各会登録及び個別の活動は引き続き行っ
ていただけます。今後とも CoPS による交流と研究活動の推進について、ご協力いただきま
すようお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 
１．会員制度の見直し 
・交流会又は研究会への参加には、CoPs への会員登録（法人・個人）が必須でしたが、会
員制度を廃止します。個別の交流会又は研究会ごとに参加登録等をしていただきます。 
 
２．会則の主な変更点 
・「第 2 章 会員」を削除：CoPS 事務局による会員管理を廃止し、これまで登録いただい
た法人会員及び個人会員の情報は適切に廃棄します。 
・第 3 章 第 17 条（アドバイザー）を削除：アドバイザー制度を廃止します。 
・第 3 章 第 18 条（会計）を変更：CoPS 全体での会計は行いません。各研究会等で行い



ます。 
・所定様式「交流プラットフォーム入会申込書兼同意書」「交流会参加申込書」「研究会入会
申込書兼同意書」「研究会設置申請書件同意書」を削除：CoPS 事務局による会員管理を廃
止します。研究会及び交流会等の申請は、様式不問とします。 
 
３．登録中の交流会及び研究会の取り扱い 

① サービスエクセレンスに関する交流会： 
経済産業省が「サービス標準化 WG」を設置したことを踏まえ終了とする。 
② 制御セキュリティシステム JIS 開発研究会： 
2 回の研究会を開催し、第１候補の JIS 化案件として、「IEC 62443-2-1」を決定。その後、
当該 IEC 規格が発行され、第 1 弾の JIS 化に向け、「制御システムセキュリティ JIS 開発
研究会」は解散し、研究会の審議事項であった「JIS 原案作成の優先順位付け」機能を、
「制御システムセキュリティ JIS 原案作成委員会」に取り込む方向で、立上げを調整中。 

※標準化ニーズを踏まえた新たな交流会・研究会の立ち上げを、現在検討中です。 
 
以上、何卒ご理解ご協力のほど、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 
 
【お問合せ】 
〒108-0073 東京都港区三⽥３丁目１１−２８ 三⽥ Avanti 
一般財団法人日本規格協会 標準化交流プラットフォーム 事務局 

E-Mail: cops＠jsa.or.jp 
 


